۱۹۹۴ء، ص ۲۱۹

۲۔ سہروردی، شہاب الدین، عوارف المعارف، ص ۲۲۰

۳۔ جیلانی، شیخ عبدالقادر، غنیۃ الطالبین، مترجم مولانا الحاج کریم بخش، الفیصل ناشران و تاجران کتب، لاہور، ص ۵

۴۔ اردو دائرۃ المعارف الاسلامی، دانش گاہ پنجاب لاہور، ج ۱۶، ۱۹۷۷ء

یہ سلسلہ پانچویں صدی کے وسط میں حضرت شیخ عبدالقادر جیلانی (م ۵۶۱ھ / ۱۱۶۶ء) سے شروع ہوا۔^۱
چنانچہ ڈاکٹر خلیق احمد نظامی لکھتے ہیں:

"اگر امام غزالی نے علمی حیثیت سے تصوف کو ایک مستقل فن بنانے کی خدمت انجام دی تو
پیران پیر نے عملی اعتبار سے اس تحریک میں جان ڈال دی ہے۔"^۲